[image: image1.jpg]W% GOVERNO MUNICIPAL DE

TRABALHO DE TODOS

[image: image2.jpg]\O Ap,
\J %o

N\UNI‘./
Oaq

unicef

EDICAO 20092012

[image: image3.png]

_________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 005/2016

EMENTA: Cria o Comitê Intersetorial de Mobilização, Combate, Prevenção e Controle do Aedes Aegypit no Município do Viçosa-RN, altera o decreto 02/2011 e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICIPAL DE VIÇOSA-RN, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a importância de mobilizar a sociedade civil organizada para unir esforços visando o controle das doenças transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypit;

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver ações integradas e intersetoriais de combate e controle do mosquito transmissor da Dengue, Chikungunya e Zika;

CONSIDERANDO que o controle de tais doenças no Nordeste e no restante do País ainda é um desafio grandioso;

CONSIDERANDO a importância de promover atividades e ações articuladas, voltadas ao controle do vetor, para diagnóstico oportuno e tratamento adequado dos casos suspeitos;

CONSIDERANDO a confirmação, pelo Ministério da Saúde, da relação entre o surto de microcefalia na Região Nordeste, e o Zika vírus, cujo mosquito transmissor é o Aedes aegypti;

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um plano de resposta ao evento e também a estratégia de prevenção e acompanhamento dos casos ocorridos em nosso território;

CONSIDERANDO, ainda, que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública com o efetivo combate aos criadouros e à proliferação do mosquito aedes aegypti, vetor da doença.

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica Instituído o Comitê Intersetorial de Mobilização, Combate, Prevenção e Controle do Aedes Aegypit no Município do Viçosa-RN.

Art. 2º. O referido Comitê terá como objetivos:

I – Avaliar e acompanhar a situação da dengue, chikungunya e Zika  em todo o Município;

II – Mobilizar e articular a população e o governo municipal para desenvolver ações de prevenção, assistência e controle das doenças transmitidas pelo Mosquito Aedes Aegypit;

III – Sugerir medidas de controle voltadas para o envolvimento da sociedade, de órgãos e empresas da administração pública e privada no controle das doenças.

Art. 3º. O Comitê Intersetorial de Mobilização, Combate, Prevenção e Controle do Aedes Aegypit no Município do Viçosa-RN será composto pelos seguintes membros titulares e respectivos suplentes:

I – Secretária Municipal de Saúde – Vanda Maria Bezerra de Campos Batista;

II – Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças
Titular: Francisco Ubiraci Nobre Pereira; ,
Suplente: Francisco Jailson de Oliveira
III – Secretária Municipal do Trabalho, Habitação, Meio Ambiente e Assistência Social
Titular: Maria Dalva Vieira;
Suplente: Danilo Max Lopes da Silva
IV – Secretário Municipal de Obras e Urbanismo
Titular: Francisco Canindé de Souza Nunes;
Suplente: Michel da Costa Soares
V – Secretária Municipal de Agricultura

Titular: Suzete Sabino Lopes;
Suplente: Aurivânio de Andrade Cesar
VI – Chefe de Gabinete do Prefeito
Titular: Marcio Vagner Tavares da Silva;

Suplente: Vera Lúcia Silva

VII – Secretário Municipal de Esporte
Titular: Pedro de Alcântara da Silva

Suplente: Sueli Elizeu Pinto

VIII – Secretária Municipal de Educação
Titular: Adalmária Lopes;

Suplente: Francisca Alaene Lopes

IX – Secretária Municipal de Tributação

Titular: Selcina Gomes de Oliveira Neta Lopes

Suplente: Carlos Henrique de Oliveira

Art. 4.º O Comitê será presidido pela Secretária de Municipal de Saúde, monitorado pelo Gabinete do Prefeito, e terá uma Coordenação Executiva eleita entre seus pares.

Parágrafo único - Todas as demais Secretarias Municipais, Entidades da Administração Indireta e seus respectivos órgãos integrantes, participarão diretamente das ações definidas pelo comitê ora criado.
Art. 5.º – O Comitê Intersetorial de Mobilização, Combate, Prevenção e Controle do Aedes Aegypit, utilizar-se-á de todas as formas e estratégias possíveis para mobilizar diretamente a população, objetivando envolver instituições educacionais, instituições religiosas, associações, cooperativas, empresas e, de maneira geral, toda à população do município, nas ações que objetivem erradicar o mosquito vetor das doenças tratadas neste decreto.

Art.6.º O Comitê Intersetorial de Mobilização, Combate, Prevenção e Controle do Aedes Aegypit, através de seus membros poderá requisitar a contratação direta, em caráter emergencial, dos bens e serviços necessários às ações imediatas por ele definidas.

Art. 7º. O Comitê reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês, na sala de reuniões do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS) localizada no Rua Vicente Pedro, no Centro de Viçosa, ou em outro local determinado pela sua presidência, sem prejuízo da necessidade de reuniões extraordinárias a qualquer tempo.

Art. 8º. O Comitê Intersetorial de Mobilização, Combate, Prevenção e Controle do Aedes Aegypit, deverá apresentar o Plano de Ação Integrado visando ampliar as ações já adotadas pelo governo, possibilitando a articulação e mobilização de todos os setores da administração pública e da sociedade civil.

Art. 9º. O comitê de que trata este decreto emitirá relatórios mensais com as ações executadas e os resultados obtidos, devendo disponibilizar tais documentos para divulgação.

Art. 10. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Antônio Gomes de Amorim

Prefeito Municipal
___________________________________________________________________________________________________________

R. Ozéas Pinto, 140 - Viçosa/RN - CEP: 59.815-000 - TEL: (084) 3376 -0044 - 3376-0102    CNPJ:08.158.198/0001-48  E-mail. pmvicosarn@gmail.com – controladoriamunicipalvicosa@hotmail.com